
Determinazione Dirigenziale

N. 1426 del 10/09/2018

Classifica: 010.02.02 Anno  2018 (6903144)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA OPERE STRADALI DI PROPRIETA' O IN USO 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE LOTTO 2 -  ODL 
N. 2  IMPRESA BINDI SPA - CIG DERIVATO 6541024FBF - CUP 
B87H15001720003.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19595 . €  320.643,09

. 2018 19595 . €  15.803,40

. 2018 19448 . €  93.411,53

. 2018 19448 . €  350.222,68

. 2018 18927 . €  3.041.317,39

. 2018 18558 . €  261.344,54

. 2018 17273 . €  48.501,52

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 10/09/2018
      1 / 8



-          con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1511  del  18  Ottobre  2016  è  stata  disposta 

l’aggiudicazione  in  via  definitiva  dell’accordo  quadro  per  la  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria opere stradali di proprietà o in uso della Città Metropolitana di Firenze, lotto 2 al  

R.T.I. CO.RES. Società Cooperativa Consortile (capogruppo)/Edil G. Appalti (mandante), con 

sede in Venafro (IS), via Cosmiano Gabinio n. 10/B, C.F. e P.Iva 06047461212, con il ribasso 

del 46,33% sull’elenco prezzi;

-          con atto dirigenziale n. 732 del 30/03/2018 per le motivazioni in essa richiamate è stata 

disposta la risoluzione ex art. 1456 c.c. del contratto di appalto (Rep. 21659/2017) stipulato in 

data  23  gennaio  2017  con  R.T.I.  CO.RES.  Cooperativa  Consortile  (Mandataria)/EDIL  G. 

APPALTI SRL (Mandante) dando atto che, per l'effetto, sono stati risolti ex art. 1456 c.c. anche 

i contratti attuativi dei lavori ordinati con determinazione Dirigenziale n. 407 del 14/03/2017 

(odl. n. 1) e n. 713 del 09/05/2017 (odl. N. 2);

-          con deliberazione C.M. n. 31 del 18/04/2018 il Consiglio Metropolitano ha preso atto della 

risoluzione ex art.  1456 c.c.  del contratto di appalto (Rep. 21659/2017) stipulato in data 23 

gennaio 2017 con R.T.I.  CO.RES. Cooperativa Consortile  (Mandataria)/EDIL G. APPALTI 

SRL (Mandante) come disposto con provvedimento dirigenziale n. 732 del 30/03/2018;

-          con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1133  dell’11  Luglio  2018  è  stata  disposta 

l’aggiudicazione  ex  art.  140  del  D.Lgs.  163/2006  dell’accordo  quadro  per  la  manutenzione 

ordinaria e straordinaria opere stradali di proprietà o in uso della Città Metropolitana di Firenze,  

ZONA 2, all’Impresa Bindi con sede in Via C.E. Gadda n. 10 San Giovanni Valdarno (AR),  

C.F. e P.Iva 00167570514, con il medesimo ribasso del 46,33% offerto al R.T.I. CO.RES. Società 

Cooperativa Consortile (capogruppo) sull’elenco prezzi, per un importo di € 3.513.567,35, iva 

esclusa, di cui € 123.000,00 circa per oneri della sicurezza, per un ammontare complessivo di € 

4.286.552,17, iva compresa, e avrà validità fino al 22/01/2020;

-          con  Determinazione Dirigenziale N. 1354 del 28/08/2018 è stata affidato nelle more della 

stipula del contratto relativo all’accordo quadro all’Impresa Bindi l’ordine di lavoro n. 1 per 

 l’importo di Euro € 43.102,52 al netto dell’IVA, comprensivo dei costi di sicurezza non soggetti 

a ribasso pari ad Euro € 10.068,80 al netto del ribasso del 46,33% per complessivi € 53.874,20 ;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è l’Ing. 

Carlo Ferrante, Dirigente della Direzione Viabilità;

RICORDATO che l’esecuzione dei lavori avverrà secondo le modalità indicate all’art. 19 del Capitolato 

Speciale e quindi mediante Ordini di lavori o Contratti Attuativi emessi a firma del Direttore dei Lavori  

e/o del Responsabile del Procedimento;

Richiamato l’art 32 comma 13 ove prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo  

che lo stesso è  divenuto efficace,  salvo che,  in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 10/09/2018

      2 / 8



anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

 

CONSIDERATO che il valore massimo stimato dei lavori residui che potranno essere affidati  

per l’accordo quadro, come risultante dalla determinazione n. 1133 dell’11 Luglio 2018 è pari di 

€ 3.513.567,35, iva esclusa, di cui € 123.000,00 circa per oneri della sicurezza, per un ammontare  

complessivo di € 4.286.552,17, iva compresa, e avrà validità fino al 22/01/2020; 

VISTA la  perizia  trasmessa  con  nota  Prot.  N°  1563  del  06/09/2018  dal  Resp.  P.O. 

manutenzione strade Zona 2 Arch. Giuseppe Biancamano con la relativa documentazione, con 

la quale affida all’aggiudicatario dell’Accordo quadro per la manutenzione della rete stradale della 

zona 2, Impresa Bindi Spa,  l’ODL n. 2 per la manutenzione dei piani viabili della zona 2 per un 

importo Complessivo Di € 4.190.000,00  (Iva 22% Compresa), Rimettendo Specificatamente I 

Seguenti Elaborati:

01 – Relazione Tecnica

02 – Computo Metrico Estimativo

03 – Elenco Prezzi Unitari

04 - Quadro Economico

05 – Quadro Incidenza Della Manodopera

06 – Cronoprogramma

06 A - Cronoprogramma C.O. Borgo San Lorenzo

06 B - Cronoprogramma C.O. Figline V.A.

06 C - Cronoprogramma C.O. Reggello

07 – Planimetria Interventi

07 A - Corografia C.O. Borgo San Lorenzo

07 B - Corografia C.O. Figline V.A.

07 C - Corografia C.O. Reggello

08 – Piano Di Sicurezza E Coordinamento

 

Considerato che l’intervento è volto  alla manutenzione  sia delle strade regioni (per il 14,47%) che 

metropolitane (per il 85,53%) come si evince dalla relazione tecnica e dalla nota mail del 6 Settembre  

2018;

RITENUTO  pertanto di affidare, nelle more della stipula del contratto di appalto mediante 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 10/09/2018

      3 / 8



accordo quadro,   all’Impresa Bindi un ordine dei lavori  per complessivi € 3.296.745,26 per la 

manutenzione sui piani viabili della zona 2  come da risulta dalla seguente quadro economico:

 

  NATURA

 

 

 

VOCI 

 

 

 

IMPORTO 

SOMME  A 
BASE 
D'APPALTO

A1: Importo dei lavori € 5.980.468,36 

A2: Costi sicurezza € 87.027,90 

A) Totale base d'appalto (A1+A2) € 6.067.496,25 

A detrarre ribasso del 46,33% (su A1) € 2.770.750,99 

IMPORTO CONTRATTUALE € 3.296.745,26 

SOMME  A 
DISPOSIZION
E

B4: Imprevisti € 8.755,85 

B5: Spese tecniche € 50.000,00 

B7:  Incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  DLgs  50/2016 

(1,8%) 

€ 109.214,93 

B12: IVA 22% sui lavori € 725.283,96 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 893.254,74

C) TOTALE PROGETTO (A+B) € 4.190.000,00 

 

RICORDATO CHE  che l’ incentivo, ai sensi dell’art. 113 Dlgs. 50/2016 previsto nel quadro 

economico  dell’opera,  se  dovuto  sarà  liquidato  con  le  modalità  previste  nell’apposito 

regolamento dell’Ente in corso di approvazione;

RITENUTO pertanto di poter finanziare l’ordine di lavoro n. 2  i cui lavori ammontano ad € 

4.022.029,22 (iva compresa)  a favore dell’Impresa Bindi come segue:

- €  3.440.041,59 a valere sul cap. 18927 bilancio 2018 per € 3.041.317,39, sul cap. 17273 bilancio 

2048 per € 48.501,52 e sul cap. 19448 bilancio 2018 per € 350.222,68 per la manutenzione della 

rete viaria metropolitana a favore di Bindi;

- €  581.987,63 a valere sul capitolo 18558 bilancio 2018 per € 261.344,54 e sul capitolo 19595 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 10/09/2018

      4 / 8



del bilancio 2018 per € 320.643,09 per la manutenzione della rete viaria regionale a favore di 

Bindi;

RICORDATO che:

- il R.U.P., ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., è il sottoscritto;

- il  Direttore dei Lavori  e Coordinatore alla  Sicurezza in fase di progettazione/esecuzione è  

l’Arch. Giuseppe Biancamano; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 

luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al  

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) 

e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

CIG DERIVATO: 7618522B3B CUP  B87H15001720003

CIG accordo quadro  : 6541024FBF

VISTO: 

-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  25 del  29/12/2017 che conferisce  al  sottoscritto  

l'incarico  della  Direzione  “  Viabilità  ”  a  partire  dal  01/01/2018 per  la  durata  del  mandato 

amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria  

Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  103  del  20/12/2017 con la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020 e successive variazioni;

 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 VISTI:

gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 10/09/2018
      5 / 8



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE la  perizia trasmessa con nota  Prot. N° 1563 del 06/09/2018 dal Resp. 

P.O.  manutenzione  strade  zona  2  Arch.  Giuseppe  Biancamano,  con  la  quale  affida 

all’aggiudicatario  dell’Accordo  quadro  per  la  manutenzione  della  rete  stradale  della  zona  2 

Impresa  Bindi  SPA,  composta  specificatamente  dagli  elaborati  richiamati  in  premessa 

prevendendo un costo complessivo di euro  4.190.000,00  (iva 22% compresa);

2.  DI AFFIDARE  all’Impresa Bindi SPA con sede in Via C.E. Gadda n.  10 San Giovanni 

Valdarno (AR), C.F. e P.Iva 00167570514, con il medesimo ribasso del 46,33% offerto al R.T.I. 

CO.RES.  Società  Cooperativa  Consortile  (capogruppo)  sull’elenco  prezzi,  i  lavori  di  cui  in 

oggetto per l’importo di Euro 3.296.745,26 al netto dell’IVA, comprensivo  dei costi di sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad Euro 87.027,90 come risulta dal quadro economico richiamato in 

premessa;

3. DI IMPEGNARE per i lavori la somma complessiva di € 4.022.029,22  come segue:

- €  3.440.041,59 a valere sul cap. 18927 bilancio 2018 per € 3.041.317,39, sul cap. 17273 bilancio 

2048 per € 48.501,52 e sul cap. 19448 bilancio 2018 per € 350.222,68 per la manutenzione della 

rete viaria metropolitana a favore di Bindi;

- €  581.987,63 a valere sul capitolo 18558 bilancio 2018 per € 261.344,54 e sul capitolo 19595 

del bilancio 2018 per € 320.643,09 per la manutenzione della rete viaria regionale a favore di 

Bindi;

4. DI IMPEGNARE la somma di € 109.214,93 a titolo d’incentivo che sarà liquidato a seguito 

dell’approvazione del Regolamento in corso di approvazione sub-impegnando contestualmente 

come segue:

- € 93.411,53 al cap. 19448 bilancio 2018 ;

- € 15.803,40 al cap. 19595 bilancio 2018;

5.  DI DARE ATTO che,  dopo l’assunzione dei  suddetti  impegni,  il  residuo da  impegnare 

all’impresa Bindi  Spa è pari  ad €  173.719,57  (oltre iva)  come risulta  dal  quadro economico 

aggiornato:

ACCORDO QUADRO  Importo in euro 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 10/09/2018

      6 / 8



VALORE  RESIDUO  EX  DET. 

1133/2018

  3.513.567,35

ODL N. 1     ( DET  n. 1354/2018) Cig der. 760760496A     43.102,52

ODL N. 2 ( PRES DET) Cig der 6541024FBF 3.296.745,26

   

RIEPILOGO  RISORSE  DA 

IMPEGNARE

 173.719,57

   

 

6. DI PRECISARE che la spesa sarà esigibile nel corso dell'anno 2018.

7.  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge  1 

luglio  2009  convertito  con  modificazioni  in  legge  3  agosto  2009,  n.  102  si  è  provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

8. DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16  

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

-pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23  

lettera  b)  del  D.Lgs  33/2013  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sul  sito  web 

dell’Ente;

-  l'esito  del  presente  affidamento  è  pubblicato  sul  sito  Web  del  Committente  e  sul  sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

9,  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  
Ammnistrativo  Regionale  della  Toscana  con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.Lgs.  n.  
104/2010 come stabilito dall’art. 245 del D.Lgs. n. 163/2006.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 10/09/2018

      7 / 8



Firenze            10/09/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 10/09/2018

      8 / 8


